Requerimento N° 84/2025
Vereador Jocenilson Silva Souza

ASSUNTO: SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL DRENAGEM NAS RUAS RECIFE,
PERNAMBUCO E ALAGOAS NO BAIRRO BELO HORIZONTE.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa
de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento
Interno, seja encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio
Carlos Cunha Sá e a Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP,
SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL DRENAGEM NAS RUAS RECIFE, PERNAMBUCO E
ALAGOAS NO BAIRRO BELO HORIZONTE.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo atender uma demanda urgente da
comunidade do Bairro Belo Horizonte, que vem enfrentando graves problemas de
alagamentos e acúmulo de água nas vias mencionadas, especialmente durante o
período chuvoso.
A ausência de um sistema adequado de drenagem pluvial tem causado danos à
infraestrutura urbana, prejudicando o trânsito de veículos e pedestres, além de
afetar diretamente a qualidade de vida dos moradores. Em alguns trechos, o
acúmulo de água favorece a proliferação de insetos e doenças, agravando as
condições de saúde pública na região.
A execução das obras de drenagem é medida necessária e urgente para garantir o
escoamento correto das águas pluviais, evitando erosões, deterioração do pavimento
e prejuízos materiais aos moradores. Além disso, tal intervenção contribuirá para a
valorização do bairro e melhoria da mobilidade urbana, promovendo mais
segurança e bem-estar à população.
Diante do exposto, e considerando a relevância da solicitação para o interesse público,
solicita-se o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento,
possibilitando que o Poder Executivo adote as providências cabíveis com a maior
brevidade possível.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Marabá, em 22 de outubro de 2025.

JOCENILSON SILVA SOUZA
Vereador – Câmara Municipal de Marabá.